4

SUA REFERtNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE NOSSA REFERÊNCIA
92/10.aCSSTI2O13 06/06/2013 N°: 3831

ENT.: 3773
PROC. N°:

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da IguaLdade de junto enviar, para os

devidos efeitos, cópia do oficio n.° 3504, de 05 de juLho, do Gabinete do Senhor Ministro de Estado e dos

Negócios Estrangeiros, relativo ao assunto mencionado em epígrafe.

Com os meLhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

:
Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de

Segurança SociaL e Trabalho

Deputado José Manuel Canavarro

DATA
05/07/2013

Ai”iØ CuN,íQ,)’1
ASSUNTO: Reiteração - Resposta à Petição n.° 207/XII/2.a

- iniciativa da.TugaRafact Bcosa-eifa&

e outros que “Pretende que seja ratificada a Convenção 189 da Organização InternacionaL

do Trabalho (OIT) e em consequência, revogar, total ou parcialmente, o Decreto-Lei

235/92, de 24 de outubro (regime específico regutamentador do contrato de serviço

doméstico).”

Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
PaLácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL ÷ 351 213920500/06 FAX 21 392 OS 15 EMAIL gabinete.seapi@maap.gov.pt www.portugal.gov.pt

2013-07-05
a2t a

GMENE 003504

Exma Senhora
Dra. Marina Resende
Chefe do Gabinete de S. Exa a
Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares
e da Igualdade

o
Assunto: Organização Internacional do Trabalho (OIT) - Reiteração ao

pedido de informação sobre o objeto da Petição n.0207/XII/2.a

Çz: c,ÇL

Em referência ao ofício 92/10.a CSST/2013, de 06.06.2013, sobre o

assunto mencionado em epíqrafe. tenho a honra de informar v.a Ex.a que

este Ministério procedeu ao início do processo legislativo de ratificação da

Convenção n.° 189 da Organização Internacional do Trabalho sobre o

Trabalho Digno para as Trabalhadoras e os Trabalhadores do Serviço

Doméstico, na sequência de uma comunicação recebida, em Março de 2013,

do Gabinete do Ministro da Economia e do Emprego.

Com os melhores cumprimentos, e

A Chefe do Gabinete
c S:;c ce Esc

-:;a J 3fl3

______

Madalena Fischer
:ç OÇ/O>r- iM2

,.